

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Uberaba  
 ÓRGÃO: Poder Executivo

Data Base: 30/04/2017  
 Periodicidade: Bimestral

Data/hora de geração do relatório: 26/05/17 16:50

Valores em reais

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL                         | MAI/16               | JUN/16               | JUL/16               | AGO/16               | SUBTOTAL              |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                        |                      |                      |                      |                      |                       |
| Rec. Tributária                                  | 12.052.594,06        | 12.512.084,44        | 11.745.922,94        | 11.443.876,46        | 47.754.477,90         |
| Rec. de Contribuições                            | 4.155.431,38         | 4.224.583,14         | 4.120.120,20         | 7.247.499,14         | 19.747.633,86         |
| Rec. Patrimoniais                                | 3.110.206,18         | 3.266.274,30         | 3.632.191,95         | 3.440.347,99         | 13.449.020,42         |
| Rec. Industriais                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Rec. Agropecuárias                               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Rec. de Serviços                                 | 9.440.880,46         | 9.021.493,81         | 8.914.948,22         | 9.236.039,32         | 36.613.361,81         |
| Transf. Correntes                                | 42.895.472,63        | 44.464.352,55        | 39.378.877,38        | 44.573.549,56        | 171.312.252,12        |
| Cota Parte do FPM                                | 6.886.863,98         | 5.689.665,33         | 6.309.083,36         | 5.115.663,68         | 24.001.276,35         |
| Cota Parte do ICMS                               | 16.321.709,27        | 16.026.443,62        | 16.239.928,08        | 16.629.363,26        | 65.217.444,23         |
| Cota Parte do IPVA                               | 2.404.135,05         | 3.041.455,83         | 2.315.917,27         | 1.627.691,10         | 9.389.199,25          |
| Cota Parte do IPI                                | 231.571,99           | 132.825,81           | 180.804,52           | 182.297,03           | 727.499,35            |
| Transf. do FUNDEB                                | 7.737.913,56         | 7.161.476,82         | 6.515.293,14         | 7.138.383,11         | 28.553.066,63         |
| Convênios  | 0,00                 | 1.585.442,25         | 765,46               | 2.092.759,42         | 3.678.967,13          |
| Outras Transferências                            | 9.313.278,78         | 10.827.042,89        | 7.817.085,55         | 11.787.391,96        | 39.744.799,18         |
| Demais Rec. Correntes                            | 3.356.580,88         | 6.866.882,74         | 4.865.118,16         | 3.217.318,60         | 18.305.900,38         |
| (-) Deduções da Receita Corrente                 | 178.304,45           | 29.183,64            | 0,00                 | 0,00                 | 207.488,09            |
| (-) Deduções de Receitas para Formação do FUNDEB | 5.194.890,55         | 5.000.435,07         | 4.596.260,21         | 4.734.373,35         | 19.525.959,18         |
| <b>SOMA</b>                                      | <b>69.637.970,59</b> | <b>75.326.052,27</b> | <b>68.060.918,64</b> | <b>74.424.257,72</b> | <b>287.449.199,22</b> |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Uberaba

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 26/05/17 16:50

Data Base: 30/04/2017

Periodicidade: Bimestral

Valores em reais

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL          | MAI/16        | JUN/16        | JUL/16        | AGO/16        | SUBTOTAL       |
|-----------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|
| (-) EXCLUSÕES                     |               |               |               |               |                |
| Contr. Servidores à Prev. Própria | 1.643.766,13  | 1.644.796,51  | 912.613,28    | 2.674.059,51  | 6.875.235,43   |
| Compens. entre Reg. de Prev.      | 304.945,25    | 304.851,76    | 0,00          | 1.513.485,72  | 2.123.282,73   |
| Contr. Patronal à Prev. Própria   |               |               |               |               |                |
| Transf. Intragovernamentais       |               |               |               |               |                |
| Fundações                         |               |               |               |               |                |
| Autarquias                        |               |               |               |               |                |
| Empr. Públ. Depend.               |               |               |               |               |                |
| Demais Entidades                  |               |               |               |               |                |
| Outras Duplicidades               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| SOMA                              | 1.948.711,38  | 1.949.648,27  | 912.613,28    | 4.187.545,23  | 8.998.518,16   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA          | 67.689.259,21 | 73.376.404,00 | 67.148.305,36 | 70.236.712,49 | 278.450.681,06 |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Uberaba  
 ÓRGÃO: Poder Executivo  
 Data/hora de geração do relatório: 26/05/17 16:50

Data Base: 30/04/2017  
 Periodicidade: Bimestral

Valores em Reais

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL                         | SET/16               | OUT/16               | NOV/16               | DEZ/16               | SUBTOTAL              |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                        |                      |                      |                      |                      |                       |
| Rec. Tributárias                                 | 11.496.108,27        | 11.384.028,67        | 10.229.474,80        | 12.427.579,32        | 45.537.191,06         |
| Rec. de Contribuições                            | 5.396.107,84         | 5.590.520,22         | 6.689.203,40         | 6.115.624,52         | 23.791.455,98         |
| Rec. Patrimoniais                                | 3.736.282,59         | 2.365.322,07         | 2.075.880,20         | 12.373.412,44        | 20.550.897,30         |
| Rec. Industriais                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  |
| Rec. Agropecuárias                               | 614,89               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 614,89                |
| Rec. de Serviços                                 | 9.270.538,72         | 10.300.448,92        | 9.249.664,03         | 10.278.898,85        | 39.099.550,52         |
| Transf. Correntes                                | 37.187.796,30        | 43.006.039,68        | 50.024.277,21        | 56.296.577,70        | 186.514.690,89        |
| Cota Parte do FPM                                | 4.160.056,63         | 5.049.871,94         | 9.213.420,33         | 14.402.811,77        | 32.826.160,67         |
| Cota Parte do ICMS                               | 16.805.566,99        | 16.894.935,65        | 17.200.395,53        | 17.527.388,67        | 68.428.286,84         |
| Cota Parte do IPVA                               | 1.094.496,73         | 882.627,81           | 763.443,08           | 2.337.569,98         | 5.078.137,60          |
| Cota Parte do IPI                                | 199.626,18           | 211.058,30           | 220.572,45           | 234.734,77           | 865.991,70            |
| Transf. do FUNDEB                                | 6.813.176,73         | 7.166.727,33         | 8.503.752,16         | 9.318.636,90         | 31.802.293,12         |
| Convênios  | 109.502,74           | 1.638.955,69         | 2.036.431,81         | 253.899,34           | 4.038.789,58          |
| Outras Transferências                            | 8.005.370,30         | 11.161.862,96        | 12.086.261,85        | 12.221.536,27        | 43.475.031,38         |
| Demais Rec. Correntes                            | 5.204.368,23         | 3.410.118,94         | 3.953.073,82         | 8.470.356,38         | 21.037.917,37         |
| (-) Deduções da Receita Corrente                 | 26.309,47            | 17.099,92            | 759.148,63           | 735.312,35           | 1.537.870,37          |
| (-) Deduções de Receitas para Formação do FUNDEB | 4.494.745,57         | 5.106.614,19         | 5.601.670,16         | 6.345.196,04         | 21.548.225,96         |
| <b>SOMA</b>                                      | <b>67.770.761,80</b> | <b>70.932.764,39</b> | <b>75.860.754,67</b> | <b>98.881.940,82</b> | <b>313.446.221,68</b> |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Uberaba

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 26/05/17 16:50

Data Base: 30/04/2017

Periodicidade: Bimestral

Valores em reais

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL          | SET/16        | OUT/16        | NOV/16        | DEZ/16        | SUBTOTAL       |
|-----------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|
| (-) EXCLUSÕES                     |               |               |               |               |                |
| Contr. Servidores à Prev. Própria | 2.236.062,31  | 2.062.595,89  | 2.728.290,92  | 1.567.430,42  | 8.594.379,54   |
| Compens. entre Reg. de Prev.      | 2.477.961,10  | 1.382.427,36  | 0,00          | 1.057.988,56  | 4.918.377,02   |
| Contr. Patronal à Prev. Própria   |               |               |               |               |                |
| Transf. Intragovernamentais       |               |               |               |               |                |
| Fundações                         |               |               |               |               |                |
| Autarquias                        |               |               |               |               |                |
| Empr. Públ. Depend.               |               |               |               |               |                |
| Demais Entidades                  |               |               |               |               |                |
| Outras Duplicidades               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| SOMA                              | 4.714.023,41  | 3.445.023,25  | 2.728.290,92  | 2.625.418,98  | 13.512.756,56  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA          | 63.056.738,39 | 67.487.741,14 | 73.132.463,75 | 96.256.521,84 | 299.933.465,12 |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Uberaba  
 ÓRGÃO: Poder Executivo  
 Data/hora de geração do relatório: 26/05/17 16:50

Data Base: 30/04/2017  
 Periodicidade: Bimestral

Valores em reais

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL                         | JAN/17                | FEV/17               | MAR/17               | ABR/17               | SUBTOTAL              | TOTAL                 | Previsão para o exercício |
|--|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                        |                       |                      |                      |                      |                       |                       |                           |
| Rec. Tributárias                                 | 45.198.681,97         | 10.877.517,21        | 11.802.504,64        | 10.890.531,56        | 78.769.235,38         | 172.060.904,34        | 121.778.346,29            |
| Rec. de Contribuições                            | 5.356.573,15          | 6.352.301,36         | 7.045.191,47         | 7.083.051,96         | 25.837.117,94         | 69.376.207,78         | 39.741.289,46             |
| Rec. Patrimoniais                                | 3.723.150,93          | 4.397.708,27         | 4.080.256,73         | 2.258.271,96         | 14.459.387,89         | 48.459.305,61         | 23.756.010,41             |
| Rec. Industriais                                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                      |
| Rec. Agropecuárias                               | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 614,89                | 0,00                      |
| Rec. de Serviços                                 | 5.315.683,95          | 6.852.295,06         | 9.584.814,80         | 9.395.849,93         | 31.148.643,74         | 106.861.556,07        | 86.140.700,63             |
| Transf. Correntes                                | 63.575.778,37         | 49.568.585,19        | 50.654.756,26        | 45.729.727,63        | 209.528.847,45        | 567.355.790,46        | 366.941.078,62            |
| Cota Parte do FPM                                | 6.148.663,13          | 7.882.418,08         | 4.938.816,92         | 5.950.435,90         | 24.920.334,03         | 81.747.771,05         | 44.833.801,97             |
| Cota Parte do ICMS                               | 18.382.945,66         | 15.558.235,06        | 17.010.058,45        | 17.580.091,76        | 68.531.330,93         | 202.177.062,00        | 111.468.351,65            |
| Cota Parte do IPVA                               | 20.534.545,99         | 7.928.572,04         | 8.608.827,86         | 2.894.481,69         | 39.966.427,58         | 54.433.764,43         | 13.109.020,92             |
| Cota Parte do IPI                                | 208.897,02            | 118.705,10           | 180.520,74           | 218.239,82           | 726.362,68            | 2.319.853,73          | 2.188.862,69              |
| Transf. do FUNDEB                                | 10.628.260,23         | 8.286.757,82         | 7.968.025,94         | 7.711.282,14         | 34.594.326,13         | 94.949.685,88         | 58.663.137,74             |
| Convênios  | 0,75                  | 51.479,50            | 1.738.726,54         | 0,00                 | 1.790.206,79          | 9.507.963,50          | 7.666.845,94              |
| Outras Transferências                            | 7.672.465,59          | 9.742.417,59         | 10.209.779,81        | 11.375.196,32        | 38.999.859,31         | 122.219.689,87        | 129.011.057,71            |
| Demais Rec. Correntes                            | 9.241.758,81          | 7.229.521,59         | 6.857.298,81         | 5.975.308,82         | 29.303.888,03         | 68.647.705,78         | 88.504.785,75             |
| (-) Deduções da Receita Corrente                 | 42.676,14             | 46.653,81            | 222.801,43           | 952.041,85           | 1.264.173,23          | 3.009.531,69          | (1.012.378,07)            |
| (-) Deduções de Receitas para Formação do FUNDEB | 9.131.764,95          | 6.343.837,83         | 6.178.725,70         | 5.361.037,68         | 27.015.366,16         | 68.089.551,30         | 34.536.141,20             |
| <b>SOMA</b>                                      | <b>123.237.186,09</b> | <b>78.887.437,04</b> | <b>83.623.295,58</b> | <b>75.019.662,33</b> | <b>360.767.581,04</b> | <b>961.663.001,94</b> | <b>693.338.448,03</b>     |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Uberaba  
 ÓRGÃO: Poder Executivo  
 Data/hora de geração do relatório: 26/05/17 16:50

Data Base: 30/04/2017  
 Periodicidade: Bimestral

Valores em reais

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL          | JAN/17                    | FEV/17        | MAR/17        | ABR/17         | SUBTOTAL       | TOTAL          | Previsão para o exercício |
|-----------------------------------|---------------------------|---------------|---------------|----------------|----------------|----------------|---------------------------|
| (-) EXCLUSÕES                     |                           |               |               |                |                |                |                           |
| Contr. Servidores à Prev. Própria | 1.066.203,64              | 2.567.019,87  | 3.630.364,37  | 1.599.176,18   | 8.862.764,06   | 24.332.379,03  |                           |
| Compens. entre Reg. de Prev.      | 351.992,83                | 374.573,43    | 534.017,69    | 1.246.011,63   | 2.506.595,58   | 9.548.255,33   |                           |
| Contr. Patronal à Prev. Própria   |                           |               |               |                |                |                |                           |
| Transf. Intragovernamentais       |                           |               |               |                |                |                |                           |
| Fundações                         |                           |               |               |                |                |                |                           |
| Autorarquias                      |                           |               |               |                |                |                |                           |
| Empr. Públ. Depend.               |                           |               |               |                |                |                |                           |
| Demais Entidades                  |                           |               |               |                |                |                |                           |
| Outras Duplicidades               | 0,00                      | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00           | 0,00           |                           |
| SOMA                              | 1.418.196,47              | 2.941.593,30  | 4.164.382,06  | 2.845.187,81   | 11.369.359,64  | 33.880.634,36  |                           |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA          | 121.818.989,62            | 75.945.843,74 | 79.458.913,52 | 72.174.474,52  | 349.398.221,40 | 927.782.367,58 |                           |
|                                   | <b>NOME</b>               |               |               | <b>CPF</b>     |                | <b>CRC</b>     |                           |
| Prefeito:                         | PAULO PIAU NOGUEIRA       |               |               | 166.943.686-15 |                |                |                           |
| Contador:                         | CLÁUDIO HENRIQUE FERREIRA |               |               | 005.549.586-94 |                | 074072         |                           |
| Controle Interno:                 | CARLOS MAGNO BRACARENSE   |               |               | 044.386.546-96 |                |                |                           |